*) Asia dara cu acestu documentu se constata de plinu, că regele Ludovicu inca si pe la an. 1377, adeca tardu dupa mórtea lui Vladu I. domnul alu Mănteniei, in dilele lui Danu II. Basarabu, era prea determinatu a subjuga Tiér'a muntenésca, de unde érasa esse limpede, că Ludovicu pâna atunci nu o avea, nu o possedea. Se mai cuvène a insemnă, că pe atunci se si incapusera bataliile cu turcii. Sismanu imperatulu Bulgariloru se facuse ginere alu sultanului Muratu I., si tradandu caus'a cristianismului si a natiunei sale, luptă cu ai sei in armat'a turcesca, anume in contra romaniloru. Atunci Ludovicu inca crediu, că i va veni forte bene a subjuga pe romani, carii acumu se află intre duoe focuri forte pericolose. Nomenclaturele comunei loru coprinse in acestu documentu le recomandamu si filologiloru nostrii, pentru că se le compare cu cele de astazi, nemtiesci, romanesci, in parte si magiare.

Red.

equum 20 flnos. valentem annuatim eisdem dare debant.

Ex authographo arch. coronensis edidit Fejér C. D. T. IX. vol. P. p. 158. —

1378. circa 17. Juny. App. D. Tr. T. III.

Privilegiu datu de regele Ludovicu érasi in cestiu de comerciu, pre candu comerciantii transilvani nu prea volia se sufere a veni celi d'in Ungari'a si auume celi dela Cassovi'a cu marfi si mai alesu cu panuraria in Transilvania. Ludovicu regulidia in cătu-va acelea certe negotiatoresci, anumindu locurile si tergurile, la care potea veni ungurenii cu marf'a loru, unde érasi sunt marginiti, că panur'a se o pótă vende numai cu bucat'a (pecia, franc. piece), éra nu si cu cotulu, adeca numai cu ridicat'a, séu cumu se dice in terminu comerc. franc., en gros, nu cu merunt'a*).

1378. Datum in Castro Kegeth Dnica. p. p. festum corporis Christi. Ludovici Regis privilegiales ad querelas mercatorum Septem sedium Saxonicalium et de Kluswár ordinantes, ut mercatores de Cassa, et earum partium ad Civitates Cluswár, Albam, Egentin (Enyedin.) Thordam, et ultimo ad Cibinium, cum mercantiis suis pervenire valeant, ubi tamen in foris pannos cum percisiis, et non cum ulnis vendendi habeant facultatem, ultra tamen Cibinium in sedibus saxonicalibus cum mercantiis, neque ad montanas Civitates ire queant, „Salvo tamen duntaxat, quod iidem mercatores de Cassa, et alii ad singulas nun-dinas, seu fora annualia libera et privilegiata, sed ad dedicationes ecclesiarum omnia etiam fora et villas sicularum cum suis mercantiis procedant tute et libere.“ —

Ex originali exscrispsit Eder Mm. T. t. p. 529. et exinde.

Edidit Fejér C. D. T. IX. vol. 5. p. 264.